Lycius hic adiuvante sophorum ad sequeuntur resiam apud qui ex cadet uteros omni sentiudicari. Non enim alij eleganter exaudem vnde est illud hec. Migitur non forte, aut feci quoniam cognitum indeceptum.

τιορ ἐπωθήτοις ἐνέθροι,  
ἄτε κοὶ οὐτεια τύμφον ἔ-  
ξορ, λεωντῶ ἀχλῶ ἐποε-  
σάρψ Θτῶν ὄμμάτων. φι-  
λοσόφῳ δὲ ἵετο ποιόρ λαρ-  
ᾶς ωρὶ ἵψ ὁδῷ βαδίσον  
ἰντύχα, ὅτες ἐκτραπέομον,  
τρεσίονα, ὥσπερ τὸς μυτ-  
τῶν τὸς λαυρῶν.

extra viam declinando, quam rabiosos canes fugere soleo.

### GILBERTI COGNATI ANNOTATIONES.

#### A R G U M E N T U M.

**L**Vcianus hic eorum stultitiam eleganter exagitat, quā lab ineunte adolescentia ita se alicui disciplinæ philosophorum addixerant, vt eius omnia placita ac decreta sequerentur: &c, vt Ulysses Homericus ait, solūm Tiresiam apud inferos sapere, cæteros σκιὰς αἴστει, ita ipsi, qui ex eadem essent hæresi, ihs veritatem patere solis, cæteros omnes vagari temerè, & huc illuc à vero auios fetri iudicarent. Negat autem id eos statuere potuisse: Non enim aliorum cognouisse rationes: vt, omnibus diligenter examinatis ac perpensis, constituerent, quā tandem vna cuncte alię præponderarentur. Scitum autem est illud, siue νοσολογον est, siue, vt creditur, φιλοσοφον. Μνδὸν δικλω διηγόν, τοῦτο ἡμερον μνδὸν ἀνάστησον. Id igitur non fecisse ipsos, sed infirmissimo etatis tempore, aut secutos amico cuidam, aut vna alicuius, quem primum audiissent, oratione captos, de rebus in cognitis iudicasse, & ad quancunque disciplinam qua tempestate delati essent, ad eam tanquam ad saxum adhæ-

adhæsse. Porro inanis illa philosophia, quam etiam Paulus summo studio cauendam docuit, si non alio nomine semper apud cordatos fuissest in odio, certe eam ob causam debebat sapientibus & ingeniosis hominibus iure optimo esse suspecta & invisa, quod ha-  
resibus penè innumeris, & per hoc diuersissimis es-  
set infecta & obscurata. Quemadmodum enim cor-  
pus, quod ex diuersis inter se membris nec cohaerentibus compositum est, verum & naturæ opificio con-  
sentaneum esse non potest, sed potius monstrum exi-  
stinati debet, cuiusmodi in exordio artis Poëtice  
adumbravit Horatius: ita nec vila vnius alicuius di-  
sciplinæ professio, seu vitæ ratio sana & recta haben-  
da est, quæ lectarum diuersitate & discrepantia dista-  
cta & vitiata est. Qui enim ad aliquem fiacem eius rei  
villus potest patere exitus, cuius initia sunt incerta &  
repugnantia, & viæ nullo modo inter se conueniuntur.  
Veluti de rerum principijs, & bonorum finibus, bre-  
uiter de rebus omnibus inter se dissentient, discordant  
& dissident philosophi: cùm hic ætem rerum  
principiū fuisse contendat, ille aquam: ab Home-  
tero forte persuasus, affirmante Oceanum omnium re-  
rum esse parentem. Alter particulas nescio quas si-  
milares, quartus ignem, quintus aëris infiniti rarita-  
tem & densitatem, sextus litem & amicitiam. Qui-  
bus annumeratus Pythagoras, ex numeris & horum  
dimensionibus omnia fluxisse μολα φιλοσοφικῶς con-  
firmat. Rursus hic bonorum finem in voluptate &  
delicijs sitam habet, ille in indolentia præstantia, ali-  
lius in ficto & falto virtutis vocabulo: est, qui in di-  
gnitate & summis atque amplissimis honoris & glo-  
ria gradibus vita beatæ summam collocat. Nam  
quorsum percensere attinet, quām contraria & pu-  
gnantia de mundo, anima & dijs statuerint: cùm hic  
interitur mundum, aliis sempiternum fore con-  
finxerit: hic innumerabiles, aliis nouos subinde  
exoriri commentus sit & Quo de numero est mollis

&amp;

& voluptuarius ille Epicurus & Democritus. Iam qui sunt è schola Pythagorica , animam numerum se ipsum scientem esse definierunt : Aristotleles entelechiam primam corporis : alius , quatuor elementorum harmoniam. Et ne cuncta persequendo nimis sim , cuique pro sua rationis intellectu , aut ( quod verisimilius est ) pro nocturnis somnijs semper alia atque alia res visa est anima : adeò , ut si collatae inter secula fuerint de illa philosophorum opiniones , anima res erit omnium monstrorum monstruosissima. Deinde , quot illorum sunt , qui deos omnino esse negantur , rursum , quot sunt qui in numeros esse somniant ? Omitto , quām absurdā & ridicula de Sole & Luna impudenter mentiantur. Præterea quām stulta & insulsa , quām vana & nugatoria de materia , de motu , de infinito , de loco , de vacuo , de tempore , de ideis , de atomis , de nubibus , de ventis , de pluvijs , fulminibus , tonib ; de que reliquis hoc genus meteoris disputantur ita ut si rem propriū contempneris , in tota philosophia nihil certas aliud , quām confusissimam quandam repugnantissimarum opinionum confussionem , & verborum pugnas nunquam finiendas : ut recte in hoc Dialogo eleganti mihi scripsisse videatur Lucianus : *παῖδες, οἱ ἐν τῷ οὐρανῷ στοιχεῖα μηχανῆσθαι τὸν φιλόσοφον.* His ergo nugis cum melior selectissimæ iuuentutis pars pulcherrimis ingenij prædicta perderetur , & ad ciuilium rerum administrationem capessendam in viuierum inutilis redderetur : credo , Luciano implacabili philosophorum hosti , fuisse in consilio , ut hunc de fectis Philosophicis dialogum conscriberet : vel ut illorum insignem stultitiam pro motu suo falsè subsannaret : vel ut palam faceret , nullo modo quenquam exactam philosophiæ cognitionem parare posse , propter sectas in ea multiplices , & vias diversissimas. Mihi , quoties animo & memoria mecum repeteo veterum philosophorum discordanteres disciplinas , semper succurrat nostra religio , quæ

& ipsa ita seclis & diuersis viuendi modis' discepta est, vt neque in ea quicquam manserit sanum, sincerum & integrum, profligata fide, & vera pietate extincta, donec lucis Euangelicæ exortu imposturæ diaboli sagaciter deprehensæ sunt, & hæc ignorantia nostraræ caligo discussa est. Sed ad Lucianum regrediamur, qui si hoc tempore reuiviceret, & nonnullorum gymnasiorum studia vigilantiū consideraret: dij boni, quot illi misero Hermotimi forent conscribendi? Nam si quis facta collatione nostros philosophos cum veteribus composuerit, & vtrorumque philosophiam penitus excusserit, non dici potest, quæt feliciores prisci illi nostris existimandi sunt. Qui tametsi in multis hæc essem distracti, & omnibus fermè opinionib. inter se discordabant: digniores tamen habuere magistros, quos sequerentur, nempe Platonem, Aristotelem, Cratippum, Zenonem, Epicteum, aliosque innumeros. Nostri planè neminem (neglectis his quoque nominibus & titulis impudenter gloriari solent) quam spurcissimam illam sectem indoctissimorum sophistarum, & immundissimas illas ranas, neque non locustas loquacissimas, Occam, Scotum, Thomam, & qui inde nati sunt innumerabiles perueriores, rectiorum studiorum pestes presentissimas, sectarum magistros stupidissimos Mordnalium, Realium, Thomistarum, &c. Vide vero, quæ istorum hominum fuerit amentia, aut potius extrema cœcitas & peruersitas, cùm ad perdicendas sacras & diuinæ literas, per istam sectarum colluuiem omnibus vix alia via fuit ascendendum: nemine scilicet in album theologistarum recepto, nisi alicui sectæ nomen antè dedisset, eamque fermè nugacissimorum nugarum plenis faucibus exhaustisset, & ita promouisset, ut clamore, barbarie, & impudentia, cum quo quis ex æquo decertare posset. Ex his itaque locustis magistri nostri orti sunt, præclarum illud genus hominum: per quod non solum quicquid humanarum fuit literarū

extremæ

extremè corruptum & contaminatum est, verūm omnia quoq; sacra irreligiosissimè profanata sunt. Qua de re (quando iam omnibus liqueat) hic non est prolixius disputandi locus. Iam quanquam & apud Germanos rectiora studia caput erigere cooperint: mirum tamen, quām multis in locis adhuc frigeant, regnante etiam-dum peruersæ & inanis philosophiæ studio magistrorum nostrorum propugnatione & opera. Et formantur ad-huc artium & philosophiæ magistri, belli scilicet & insigneis aīni, quibus ne nomen quidem philosophiæ re-cte cognitum est: non, quod hanc ritum in Gymnasijs coronandi, aut ornandi meritos damnem: sed quod indignum esse putem, eiusmodi bestias hoc potissimum insigniri tutulo, à quo adsunt longissimè, siue eorum vi-tam species: siue eruditio[n]ē perpendas. Nam cūm per-hibent, ex philosophia virtutemq; iuxta & motu elegan-tiam, & multarum rerum cognitionem parari: illi tamē interior neq; vlla morum ciuitate sunt ornati, neq; vil-la literatum peritia, aut rerum vel tenui iudicio perpo-liti. Et hi tandem sunt, quibus in Academijs integrum est docere literas, clavum scholæ tenere, iuuentutis magi-stros esse, melioribus doctoribus per sycophantiam & impudentiam loco motis & electis. Illorum ergo fa-stum & arrogantiā, hoc Dialogo egregiè ridet Lui-cianus.

a QVANTVM cūm.] Exordium ab occasione. b Ita vt neq; per viam.] Idem & Mercenario praeceptore: Ne in via quidem inter eundum musas negligit, sed ambulationis ocium bene collocat. c Philosophia multo tempore.] Philoso-phiæ studia inquisitione, studio ac vigilantia & labore multo constant. Planè in fundo, inquit Lucianus p[ro]st[er]o, visus est phi-losophia ait[er]a abscondisse Deus, sub ipsam fecem usq;. d E-nimue[re].] Occasio disputationis, ex diurna auscultatione.

e Ex temporis.] In Graeco τῷ τε χρόνῳ id est, cā τῇ χρόνῃ.

f Vnde nam.] Ratio auscultationis, à descriptione ruriniis.

g Atqui principium, Hesiod. dimidium totius.] Refer-

tur ab eodem Luciano in somnio seu vita sua. A' Platone lib. de Rep. 2: Scisne, inquit, principium cuiusque operis maximum quiddam esse, praeferum & iuueni, & cuius, qui tener sit, & flexibilis? Demetrius Phalerius de elocutione: Deinde nos, inquit, ad comparationem conferimus, afflentes illud: Principium dimidiatum esse totius. Vide Eras. Chilidae. 1. cent. 2. adago. § 9. h Proinde ad summum. ] Eleuatio studij tanquam manus, à simili i Aornis. ] In India petra Aornos est, que propter frigora & altitudinem ab animalibus vitatur. De ea Lucianus in precepore Rhetorum. k Difflimile protinus. ] Dilutio, à negatione & ceteris. l Neq; ipse. ] Redit ad primam questionem, quoadiu philosophandam sit, ut felicitas illa summa comparetur. m Qui Chaldaica disciplina sunt imbuti. ] Id est, Mathematicus. Generatia enim omnes qui ex nataliō sydere futura praesagiant, Chaldaei vocantur. Quod enim illa nasci syderum obseruantorum portissima fuit, factum est, ut Mathematici ita vocarentur. n Cæterū illum. ] Causa tantii laboris & effectus. o At vbi eosdem. ] Effectus & confutatio, ab exemplo. p Ad dum. ] Dilutio exempli, à causa. q In praesentia quidem. ] Inuitat ad disputationem, sicut opportunitytate oīj, cum descriptione quadam praeceptoris Hermonimi, cuius exemplo mox ad confutandos Stoicos resur. & Ego haud. ] Rationes quibus Stoicam viam præulerit. s Atqui non. ] confutatio ab absurdo. t Non solum. ] Aliaratio. Hinc est quid voluntarii homines Epicurei dicantur, quod est maximum coniunctum, ut idem Lucian in Alexander, Pseudomanie & faſo Vate, at, n Obsecro. ] Confutatio eiusdem rationis. x Margita quoipiam loqui. ] Inerte & nullius pretij solidorū; homine. Margiū enim meminit ex Homerō Arifī, atque Clemens Alexand. Vide Eras. Chilidae de Margite. Dēmosth. apud Plutarchum: Alexandrum puerum & Margiū nominabat. y At ne hoc. ] Ratio. z Demissa barba. ] cō ρρω νεργα. Sic in Vitānā auctiōne, vbi in Stoicos quādam annotauimus. A Nunquid igitur. ] Confutatio à superiori exemplo. B Restiūs. ] Alia, per abſolutionem. c Cæterū illi. ] Unde indicandus & cognoscendus sit sapiens.

Hinc. D Qualia.] Amplius at fabula, E. Fabula.] Hec fabula mentionem facit Plato, Momus Hesiodus in Theogonia aut Noëte maire, sine patre progenitum. Huic deo mos est, scipsum nihil quidem operis edere, sed alterum deorum opera cunctis oculis contemplari, & si quid omissem, aut perperam factum, id summa cum libertate carpere. Nam pede & Græce reprehensionem significat. F Neptunum taurum effinxisse.] Siue et alijs equum relut arationi, recturaque accommodum in primis animal in medietate scutuisse. Idem Lucian. in Nigrino quoque ut licet taurum fuisse sevirat: Momus, inquit, reprehendebat tauri artificem Deum, qui non preposuit oculis cornua.

G Mineruam domum excogitasse.] Pallas domicilium ostendit, cuius versus contra iniurias aeris omnes inferniores.

H Vulcanum hominem fabricauit,] sicutum hominem pro facile præstantissimo opere exhibuit. I In alijs que reprehenderit,] In tauru, ex Nigrino diximus. K Calumnatus.] Cansatus. L Quod artifex.] Vulcanus. Vitruvius Pollio libro de Architectura, in prefatione, hanc sententiam Socrati tribuit: Socrates (inquis) memoratur, prudenter doctissimeque; dixisse, oportuisse hominum peccatore fenestrata esse, ut non occulos haberent sensus. M Non addidisset ostio-

la,] clairobs, seu sensellas per quos, ne quid occultum lateret intus, introspici posset. N Lynceos es perspicacior,] per-

spicaces, intelligentes, & acutæ subtiliterque; videtes, Lyncei di-

cuntur, non a lynce animali, ut tradidit quidam, sed a Lynceo Argonauta

tarni uno, qui dissipit ab ultra parte videre, ut ait Hieronymus contra Ioannem Originem, unde Valer. Flaccus inquit in primo:

—quumque; æthera luppiter umbra  
Perdiderat, solus transibit sydera Lynceus. Et horat,  
—ne corpore optima Lynceus

Contemplare oculis — Cicer. Quis est tum Lyn-  
ceus, qui in tenebris nihil offendat. Sunt qui tradant, ut  
aut Lycophronis interpres, Lynceus primum reperiisse fodinas  
metallorum, eris, argenti, auri, & hinc vulgo nam fabulam,  
quod ea quoque prauideret, que sub terra sunt, que apud  
inferos fierent. Plin. lib. 4. cap. 10. avi: nouissimam, primamque

lunam in Aries primum eadem die conflexisse, Apollonius in Argonauticis scribit Lynceum vsque adeo fuisse perspicacem, ut etiam terram ipsam oculorum acie peneirearet. Hinc proverbum: Lynceo acutior sine perspicacior. Idem in Icaromnyp. reperit quasi Lynceus quidam affectus, caneta discernis. Idem in Charone sine contemplantibus: item Menippi & Tirefie dialogo, meminit. N. Nequaquam.] Redit ad caput questionis laius quam planius exponendo illam, scilicet iconem viriui, & eius via. O Ego quidem harū rer. ] Haec tenus virtutis imaginem descripsit: iam & de via ad ipsam, que (vi inquit Hesiodus) in altissimo loco constituta, non nisi cum sudoribus potest adiri. Volentibus enim ad eam peruenire, sensus & concupiscentiae opponunt: Omnes ferè homines fraudibus & dolis ita præpedunt, ut suscepit itineris factam pantere.